2025 年度 第 5 回東京都歯科技工士会理事会議事録

日 時：2025 年 7 月 25 日(金)18：40～19：30

場 所：東京都歯科技工士会館

出席者：石川会長、西澤・宇山・小笠原副会長、狩野専務理事、松尾・妹島・横内常務理事、

千䏮・大倉・三輪理事（理事 11 名中 11 名出席）

小玉・三國監事（監事 2 名中 2 名出席）

議事録作成者：横内 正

【議事内容】

１、 会長挨拶

開会に関する挨拶があった。

２、 議事録署名人選出

松尾常務、妹島常務

３、 議事

採決事項

① 役員役職・職務決定の件（石川会長）

石川会長より役員役職について報告があったが、各理事の意見等を聞いてから改めて役
職については決定すると報告があった。

協議事項

① 新任・退任はがきの件 (狩野専務)

新理事監事就任の挨拶文と理事監事退任の挨拶文の説明があった。

② 東京都予算要望の件 (狩野専務)

2026 年度歯科技工士学術講習会の実施に関する要望書の内容説明があった。協議したが
修正箇所はなく提示した内容で 8 月 27 日(水)16 時に都庁へ予算要望書を提出しに訪問
すると報告があった。

③ 東京デンタルフェスティバル 2025 への後援名義貸与について (石川会長)

2025 年 11 月 4 日(火)より 1 年間(予定)YouTubu 配信形式にて開催する東京デンタルフ
ェスティバル 2025 に貴会の後援名義貸与の協力依頼があり協議した結果承認された。

４、 報告事項

（総務部）担当副会長 小笠原

① 総務報告（横内常務）

第 3 回理事会議事録の報告があった。

第 13 回社員総会議事録（第 4 回理事会議事録含む）の報告があった。

（財務部）担当副会長 小笠原

① 財務報告（横内常務）

“6 月会費納入･未納状況表”2025 年 7 月 25 日現在について報告があった。

（組織部）担当副会長 宇山・西澤

① 組織部報告（千䏮理事）

“組織状況表”2025 年 6 月 1 日～6 月 30 日について自営者 154 名、勤務者 291 名、合

計 445 名の報告があった。

② 承認事項報告（千䏮理事）

“承認事項”2025 年 6 月 1 日～6 月 30 日について退会者 3 名の報告があった。

③ 慶弔見舞報告（千䏮理事）

“慶弔見舞い報告”2025 年 6 月 1 日～6 月 30 日について 1 件の報告があった。

（学術部）担当副会長－

① 都技学術講習会開催計画・講習会終了報告（妹島常務）

6 月 15 日に「最新の歯科技工技に関する術講習会Ⅱ」7 月 13 日に「学生等支援講習会

Ⅰ」が終了したと報告があった。

7 月 27 日に「応用講習会Ⅰ」、8 月 3 日に「応用講習会Ⅱ」、8 月 31 日に「最新の歯科

技工技術に関する講習会Ⅲ」、9 月 14 日に「応用講習会Ⅲ」が開催されると報告があっ

た。

（社会福祉部）担当副会長 宇山

① 社会福祉事業計画・終了報告（千䏮理事）

特になし。

（品質管理部）担当副会長 宇山

① 品質管理部報告（横内常務）

特になし。

（経営部）担当副会長 宇山・西澤

① 経営部報告（千䏮理事）

特になし。

（広報部）担当副会長 西澤

① Den-tec Tokyo 報告（松尾常務）

547 号（夏号 8 月）の内容、発送について報告があった。

（日技、他団体関連）

① 災害対策基本法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政

令について (松尾常務)

2024 年能登半島地震の教訓等を踏まえ、災害対策の強化を図るため国による支援体制の

強化、福祉的支援等の充実等について必要な設置を講ずる「災害対策基本法等の一部を

改正する法律案」が 2025 年 2 月 14 日閣議決定された。

従事命令の対象となる「医療関係者」の範囲として歯科技工士を新たに追加されたと報

告があった。

５、 日程確認（狩野専務）

＊2025 年 7 月～2025 年 9 月の日程表(予定)について確認があった。

＊8 月の理事会は休会。

＊第 6 回の理事会は、9 月 19 日(金)18：30～Zoom 会議で開催する。

６、 監事所見

(小玉監事)

一昨年登記に関しておきた問題をふまえて再構築をして対策を立てるよう監事所見があ

った。

(三國監事)

特になし。